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Úvod
Svět, ve kterém žijeme je trojrozměrný. Proto každý z nás potřebuje prostorovou

představivost.

Prostorová představivost nám v běžném životě pomáhá řešit problémy praktické-

ho charakteru. Tato schopnost je nezbytná pro vykonávání většiny povolání a obo-

rů lidské činnosti. Konstruktéři a architekti by bez této představivosti nedokázali

vytvořit nový návrh a stavitelé a dělníci by návrh nedokázali realizovat. Tato

schopnost se však netýká pouze technických oborů. Nesmíme zapomínat ani na

využití v moderních medicínských diagnostických metodách. Ani umělec, sochař,

sportovec, letec nebo kosmonaut by nemohl bez prostorové představivosti vyko-

návat své povolání. Při zobrazování prostorových situací v deskriptivní geometrii

se očekává vysoká úroveň prostorové představivosti. Využívá se také pro čtení

map, plánů a technických výkresů. Grafická komunikace je důležitou součástí klí-

čových kompetencí člověka. Tato komunikace se stává univerzálním jazykem pro

dorozumění mezi lidmi a národy.

Dnes žijeme ve světě plném počítačů, elektroniky a výpočetní techniky. S nárůstem

těchto technologií vznikla obava z potlačení významu prostorové představivosti

pěstované v syntetické geometrii. Je otázkou, zda je tomu opravdu tak. Musíme

však připustit, že uživatel různých počítačových programů (CAD, Inventor Proves-

sional, TurboCAD, Cabri 3D,…), ať už se jedná o technické návrhy objektů či počíta-

čovou geometrii, musí mít velice dobře rozvinutou prostorovou představivost, aby

daný problém nejprve zvládl ideově vyřešit a následně realizovat.

Vzhledem k tomu, že považujeme prostorou představivost za schopnost, musíme ji

stejně jako ostatní schopnosti rozvíjet. Významným prostředkem rozvoje je školní

vzdělávání a výchova. Důležité je vyučování geometrie, a to nejen v rámci matema-

tiky, ale například i ve výtvarné výchově, pracovním vyučování, deskriptivní geo-

metrii a dalších předmětech. K podstatnému rozvoji dochází při činnostech s pro-

storovým materiálem různého charakteru. Ve středoškolské matematice je touto

činností výuka stereometrie.
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Tato diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na dva hlavní úhly pohledu vědních disciplín,

pomocí kterých můžeme na prostorovou představivost nahlížet. V první části na-

hlížíme na prostorovou představivost z hlediska psychologie, v druhé z hlediska

didaktiky. Cílem teoretické části je vymezit základní pojmy související

s prostorovou představivostí. Druhá část této práce je zaměřena prakticky. Cílem je

vytvořit soubor úloh, které by měly vést ke zlepšení schopnosti prostorového vní-

mání žáků a následné aplikaci, a to nejen ve školní výuce, ale především v praktic-

kém životě. Závěr druhé části je zaměřen na rozbor didaktického výstupu, který

byl proveden v několika třídách gymnázia.

Nedílnou součástí této práce jsou obrázky. Pokud není uvedeno jinak, vypracovala

jsem je samostatně v programu Geogebra. V rámci sbírky nejsou obrázky číslovány

z důvodu lepší přehlednosti.
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1 Teoretická část

1.1 Pohled psychologie

Každý z nás má určitou představu o pojmu prostorová představivost. Jednotlivé

názory se liší, a to díky našim dosavadním zkušenostem, profesionálnímu zaměře-

ní i vztahu k dané problematice.

1.1.1 Osobnost

Pojem osobnost je používán v různých významech. Do psychologie byl tento pojem

zaveden na počátku minulého století. Bylo nutné vysvětlit fakt, že na týž podnět

různí lidí reagují různě. To znamená, že mezi podnět a reakci bylo nutné vložit ně-

jaký faktor, který by vysvětlil variabilitu reakcí. Tento faktor byl později nazván

osobností. Osobnost je chápána jako celek dispozic, které jsou chápány jako reakce

individua na určitou situaci. Osobnost je ten individuální celek dispozic

k psychickým reakcím, který způsobuje, že v téže situaci reagují různí lidé různě.

Tyto reakce vykazují určitou jednotu cítění, vnímání, myšlení, představ a snah.

Osobnost jako pojem tedy vyjadřuje vnitřní organizaci duševního života člověka,

skutečnost, že funguje jako jednotný celek interindividuálních odlišných dispozic a

vytváří smysluplné souvislosti s chováním člověka. Osobnost je chápána jako hypo-

tetický konstrukt. Tento termín vyjadřuje již existující fenomén, který ovšem není

plně pozorovatelný, ale je odvozován od toho, co je pozorováno, a má heuristickou

hodnotu.

Psychologie však nedospěla k jednotnému pojetí tohoto konstruktu. Dnes existuje

kolem patnácti pojetí osobnosti (např. behaviorismus, fenomenalismus, …). Beha-

viorismus chápe osobnost jako systém naučených tendencí chovat se v určité situ-

aci určitým způsobem. Fenomenalismus vnímá osobnost jako vnitřní strukturu

psychických vlastností, které určují její chování. Odlišný přístup vnímání osobnosti

je daný rozdílem konstruktu a podstaty.

Díky těmto různým pohledům najdeme několik různých definic pojmu osobnosti.

Osobnost může být chápána jako integrace individua k seberealizaci ve vztahu se

svým prostředím. V jiné definici se naopak dočteme, že pojem osobnosti vyjadřuje
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organizovaný, dynamický a interindividuálně odlišný celek psychofyzických dispo-

zic, determinující průběh a projevy psychických reakcí.

Psychologie osobnosti se zabývá třemi základními tématy:

 geneze a utváření osobnosti,

 struktura osobnosti,

 dynamika osobnosti.

Osobností se člověk stává v době, kdy se u něj v raném dětství utváří specificky

lidská forma organizace a fungování psychiky. Geneze osobnosti je spojena se

vznikem „já“ a jeho vývojem k sebepojetí, což jsou základní aspekty fungování

osobnosti. Osobnost se utváří díky uplatnění interakce vrozených biologických

činitelů a zkušeností. Člověk je získá v rámci určitého kulturního a sociálního pro-

středí, v němž žije, přičemž stále více uplatňuje vliv učení (zkušenosti).

Struktura osobnosti je její vnitřní uspořádání. Lze rozlišit psychické vlastnosti (ry-

sy osobnosti, dispozice) a vrstvy osobnosti (dané vývojem). Za rysy osobnosti po-

važujeme temperament, schopnosti, postoje a motivy. Temperament můžeme chá-

pat jako dispozici ke vzrušivosti. Podle Hippokrata rozlišujeme čtyři základní typy

– sangvinik, melancholik, cholerik a flegmatik. Vzhledem k tématu této práce popíši

schopnosti osobnosti podrobněji v následující kapitole. Postojem rozumíme sklon

k již ustáleným způsobům reagovat na předměty, osoby, situace a sebe sama. Vě-

domosti, dovednosti a postoje člověk získává v průběhu života. Velký vliv má pře-

devším vzdělávání a sociální vlivy. Postoje lze analyzovat podle vztahu k hierarchii

hodnot. Obsahují tři složky – poznávací, citovou a konativní. Dále je můžeme dělit

podle různých kritérií – kladné a záporné, slovní a mimoslovní, silné a slabé, atd.

Motivy dáváme do souvislosti s dynamikou osobnosti, jakožto základní funkční

prvek.

1.1.2 Schopnost

Podobně jako u pojmu osobnost ani zde nenajdeme pouze jeden výklad tohoto

pojmu. Před rokem 1990 je schopnost považována za psychickou vlastnost, která

se projevuje tím, že se člověk dokáže naučit určitým činnostem a vykonávat je. Po-

té se tento názor trochu změnil. Schopnost byla vymezena jako soubor předpokla-
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dů nutných k úspěšnému vykonávání určitých činností a dovedností. Dále byly

schopnosti rozčleněny na intelektuální (poznávací), psychomotorické a vjemové.

Na vznik a vývoj schopností je nahlíženo ze dvou hlavních pohledů. První názor je,

že schopnosti jsou určeny geneticky a nelze je ovlivnit a rozvíjet. Druhý naopak

tvrdí, že nejsou schopnosti závislé na vrozených dispozicích, ale jsou ovlivněny

pouze prostředím. Nesmíme však zapomínat na „zlatou střední cestu“. Schopnosti,

které jsou určeny geneticky, se do jisté míry dají ovlivnit a rozvíjet. Je však nutná

jistá dávka motivace a vůle. Přirozeným základem rozvoje schopností jsou vlohy.

Ty mohou mít velký vliv, ale samy o sobě nezajišťují dostatečný rozvoj schopností.


[…]


čtverec sousedí se čtyřmi trojúhelníky. Každý trojúhelník sousedí se třemi čtverci.

Mnohostěn má šest čtvercových stěn. Kolik má trojúhelníkových stěn?

a)5 b) 6 c) 7 d) 8 e) 9

Příklad 5. : Rozhodněte, která z následujících sítí není síť krychle.

a) b) c) d) e)

Příklad 6. : Jedna z následujících sítí nelze sestavit do tvaru krychle. Která to je

b) b) c) d) e)
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vpředu

vzadu

Příklad 7. : Krychli jsme odřízli jeden roh. Která z daných sítí odpovídá tomuto

tělesu?

b) b) c) d)

e)

Příklad 8. : Na krychli je nakreslena lomená čára, která rozděluje krychli na dvě

shodné části. Která síť náleží tomuto obrázku?

a) b) c) d)

e)

Příklad 9. : Na plánku vidíme stavbu při pohledu shora. Čísla uvádějí počet krychlí,

které jsou postaveny nad sebou. Co uvidíme, když se na stavbu podíváme zezadu?

a) b) c) d)

e)
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Příklad 10. : Z krychle jsme odebrali několik krychliček. Zbyly pouze pilíře stejné

délky stojící na jedné základně. Kolik krychliček jsme museli odebrat, aby vznikla

tato stavba?

a) 60 b) 64 c) 68 d) 72 e) 76

Příklad 11. : Z kolika kostek se skládá těleso na obrázku?

a) 20 b) 23 c) 25 d) 27 e) 30

Příklad 12. : Ze dvou sousedících bílých a dvou tmavých krychlí je složen hranol.

Jedno z následujících těles lze sestavit ze čtyř takových hranolů. Které?

a) b) c) d) e)

Příklad 13. : Po slepení následující modelu jsme všechny stěny natřely na bílo.

(Tělesem můžeme libovolně otáčet.)

13.1. Kolik kostek má na bílo natřeno právě 4 stěny?

a) 3 b) 4 c) 5 d) 6 e) 7

13.2. Kolik kostek má na bílo natřeno méně než 4 stěny?

a) 0 b) 1 c) 2 d) 3 e) 4

Příklad 14. : Z kostek jsme sestavili následující těleso. Otáčíme jím různými směry.

Které těleso po rotaci nemůžeme vidět?

a) b) c) d) e)
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Příklad 15. : Na obrázcích E, F, G, H jsou čtyři tělesa. Která z těchto těles vznikla

otáčením tělesa vpravo?

E F G H

a) E a G b) F a H c) G d) žádné e) E, F, G

Pracovní list jsem sestavila pro žáky nižšího gymnázia. Pro větší efektivnost jsem

využila půlené hodiny v sekundě.

Na začátku hodiny jsem žákům vysvětlila základní pravidla pro vypracování testu:

 skupinová práce (3 – 4 žáci),

 sestavit co nejvíce modelů.

Každá skupinka dostala dvě shodná zadání. Jejich cílem bylo na základě vlastno-

ručně vytvořených modelů najít správnou odpověď na jednotlivé příklady. Pro vy-

tvoření modelů jim byly poskytnuty různé materiály a pomůcky (stavebnice Seva,

Geomag, dřevěné kostky, papír, špejle, …).

Vyhodnocení: Každá skupinka si rozdělila příklady tak, aby stihla sestavit co nej-

více modelů a vyřešit všechny příklady. Bohužel je jedna vyučovací hodina pro tuto

aktivitu velice krátká. Žádná skupinka nezvládla splnit všechny úkoly. Sestavení

modelů pomohlo žákům nejen odpovědět správně na dané příklady, ale rozvíjet i

vizuálně prostorovou schopnost.

 model k příkladu 12. :
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 model k příkladu 2. :

 model k příkladu 10. :
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat problematiku prostorové představivos-

ti a jejího rozvoje z pohledu různých disciplín (psychologie, obecná didaktika). Ná-

sledně měl být vytvořen soubor didaktického materiálu vhodného k rozvoji pro-

storové představivosti.

První část je zaměřena na dvě disciplíny, které nahlížejí na prostorovou představi-

vost z různých úhlů pohledu. Psychologie se zabývá především vrozenými dispozi-

cemi člověka. Alespoň okrajově se v této kapitole zabývám vnitřní strukturou

osobnosti. Klíčovým tématem je však rozvoj schopností, kde je popsán i vývoj pro-

storové orientace a s ní spojená prostorová představivost jako součást matematic-

kých schopností. Prostorové představivosti jsem následně věnovala samostatnou

kapitolu. Druhou disciplínou je obecná didaktika. Tato kapitola je věnována přede-

vším poznávacímu procesu. Pomocí názorného schématu jsem popsala proces po-

znávání, které je založeno na konstruktivistickém principu. Tuto teorii jsem ná-

sledně využila pro sestavení sbírky úloh.

V praktické části jsem nejprve vytvořila sbírku příkladů. Úlohy jsem se snažila se-

stavovat od nejlehčích až po nejtěžší. Samozřejmě tento názor je čistě subjektivní.

Někomu se zdají náročné i základní úlohy. Valnou většinu příkladů můžeme znát

již z prvního nebo druhého stupně základní školy. Vzhledem k tomu, že matemati-

ka je předmětem, kde na sebe jednotlivé látky navazují, považuji za důležité, úro-

veň obtížnosti postupně zvyšovat. Správné základy a důsledné procvičování mo-

hou vést ke zlepšení prostorové představivosti žáků.

V závěrečné fázi jsem sestavila tři pracovní listy. K sestavení jsem využila pouze

úlohy ze sbírky příkladů mé diplomové práce. Cílem bylo zjistit úroveň a proble-

matiku prostorové představivosti u žáků.

Poznatky, které jsem získala díky psaní této diplomové práce, bych ráda využila i

v učitelské praxi.
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