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Posudek oponenta diplomové práce

Jana Búdová, Rozvíjení prostorové představivosti ve středoškolské matematice

Práce Jany Búdové se věnuje aktuálnímu tématu a má úzký vztah k výuce matematiky na

základní i střední škole. Podává konkrétní náměty na rozvíjení prostorové představivosti, jež

zasazuje zejména do kontextu středoškolské stereometrie.

Diplomantka danou problematiku nejprve teoreticky rámuje. Ve dvou kapitolách přibližuje

psychologické a didaktické pozadí představivosti. Vychází přitom ze současné české pedagogické

literatury. Získané poznatky smysluplně shrnuje do čtivého textu. Dovoluji se pouze zmínit, že

bych považoval za podnětné, kdyby autorka četla i zahraniční literaturu. Tím by do své studie

vnesla „další rozměr“.

Důležitým výstupem předkládané práce je soubor příkladů k tříbení prostorové představivosti.

Oceňuji, že autorka řadu z nich sama formulovala a u převzatých pečlivě uvedla literaturu.

U vlastní tvorby přitom poznamenala i zdroj inspirace. Zajímavé je, že některé problémy (zejména

úvodní) mají vztah spíše k rozvoji rovinné představivosti. Očekával bych dané komentovat či

rozvést.

Z úloh jasně plyne, že je diplomantka sepsala s opravdovým zájmem o studované téma,

případně o matematické vzdělávání v širším slova smyslu. Mohu usuzovat, že vytvořený text bude

v budoucnu ve výuce použit. Nejen proto musím upozornit na nemnoho překlepů, které se v práci

vyskytují (týkají se také teoretické části práce). Viz následující přehled.

strana poznámka

19 V popisu Popperova Světu 1 má být znaků (místo zanků).

20, 23 V popisu obrázků 1 a 2 bych doplnil patřičné mezery do citace zdroje.

59 V poznámce u příkladu 1 má být, jako by se protínaly v jednou bodě (místo jakoby…).

76 V příkladu 3 má být, který ze znázorněných otisků nepatří tomuto klíči (místo

z nezorněných).

Oceňuji, že formulované úlohy Jana Búdová doplnila o poznámky nejrůznějšího charakteru

a uvedla jejich správná řešení. Vybrané problémy také vyzkoušela v pedagogické praxi a ob-

drženou zpětnou vazbu v textu reflektovala. Škoda je chyb, které se v práci vyskytují. Mají však

spíše formální povahu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm .......................... .

V Hradci Králové dne 1. srpna 2019 Lukáš Vízek